Menurut tradisi lisan dan *Hikayat Raja-raja Pasai*, raja pertama Samudra Pasai yang memeluk agama Islam adalah Meurah Silu dengan gelaran Malik Al-Salih atau Malikussaleh. Pada batu nisannya yang dibuat dari batu granit dalam bahasa Arab dapat diketahui bahawa baginda mangkat dalam bulan Ramadan tahun 696H/1297M.

Sebagaimana penulis pernah kemukakan dalam tahun 1973, pada bahagian belakang batu nisan di kepala makam terpahat sebuah puisi yang dikaji oleh J.P. Moquette (1913:10) dengan bantuan Dr. Van Ronkel mempunyai tulisan berikut:

1. اما الدنيا فناء ليس الدنيا ثبوت
2. انما له نيا كبيت نسجه العنكبوت
3.

Sebuah catatan rasanya patut dikemukakan mengenai makam yang terindah, dibuat dari batu pualam, yang terdapat di kawasan peninggalan Islam di Samudra-Pasai. Yang dimakamkan di situ adalah Sultanah Bahiyah (sebahagian penulis membacanya Nahrasiyah) yang mangkat pada 831 H/1428 M. Makamnya ini mempunyai persamaan dengan makam 'Umar ibn Akhmad al Kazaruni di Cambay, Gujarat, yang mangkat pada 734 H/1333 M, yang juga hampir sama dengan makam Sunan Gresik, Maulana Malik Ibrahim. Pada makam Ratu Bahiyah ini terpahat ayat al-Qur'an surat II: 256, yang terkenal dengan sebutan ayat Kursi.

Satu penemuan yang menarik di Pasai ialah terdapatnya puisi di Asia Tenggara yang terpahat pada makam dengan tulisan Arab dalam bahasa Parsi berbentuk ghazal. Puisi ini terpahat pada kubur Na'ina Husam al-Din yang menurut inskripsi di nisannya berpulang ke rahmatullah pada bulan Syawal 823 H/1420 M. Selain terdapatnya pahatan pohon yang indah, terdapat inskripsi yang berisi ayat al-Qur'an surat II:256 seperti yang tersurat pada makam Ratu Bahiyah.

Puisi yang terpahat pada nisan makam ini adalah karya seorang penyair Parsi yang termasyur iaitu Shaikh Muslih al-Din Sa'di (1193-1292) (Cowan H.K.J 1940).